didisset. Hæc igitur est illa pernicies, quod alios bonos, alios sapientes existimant. ex quo Ennius: Nequicquam sapere sapientem, qui sibi ipsi prodesse nequiret. verè id quidem, si quid esset prodesse, mihi cum Ennio cōueniret. Hecatonem quidem Rhodium discipulum Panatii video in iis libris, quos de officiis scripsit Q. Tuberoni, dicere, sapientis esse, nihil contra mores, leges, instituta facientem, habere rationem rei familiaris. neque enim solùm nobis diuites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis, maximèque Reip. singulorum enim facultates & copiæ, diuitiæ sunt ciuitatis. Huic Scauolæ factum, de quo paulò antè dixi, placere nullo modo potest: etenim omnino se negat facturum compèdii sui causa, quod non liceat. huic nec laus magna tribuenda est, nec gratia. sed siue & simulatio & dissimulatio dolus malus est, perpauca res sunt, in quibus dolus iste malus non versetur: siue vir bonus est is qui prodest quibus potest, nocet nemini, rectè iustum virum, bonum non facilè reperiemus. Nunquam igitur est vtile peccare, quia semper est turpe: & quia semper est honestū, virū bonum esse, semper est vtile. Ac de iure quidem prædiorum sancitum est apud nos iure ciuili, vt in his vendendis vitia etiam dicerentur, quæ nota essent venditori. nā quum ex duodecim tabulis satis esset cautum, ea præstari quæ essent lingua nuncupata, quæ qui inficiatus esset, dupli pœnam subiret: à iurisconsultis etiam reticentiæ pœna est constituta. quicquid enim inest prædio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, præstari oportere. vt quum in arce augurium Augures acturi essent, iussissentque T. Claudium Cetermalum, qui ædes in Cœlio monte habebat, demoliri eas, quarum altitudo officeret auspiciis: Claudius proscrispsit, insulam vèdidit: emit P. Calphurnius Lanarius. huic ab Auguribus illud idem denunciatum est. Itaque Calphurnius quū demolitus esset, cognouissetque Claudium ædes postea proscrispsisse, quàm esset ab Auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit: *QVICQVID* sibi de ea re facere oporteret ex fide bona. M. Cato sententiam dixit huius nostri Catonis pater. vt enim ceteri ex patribus, sic hic qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus. Is igitur iudex ita pronunciauit: quū in venundando rem eam, scisset, & non pronunciauisset, emptori damnum præstari oportere. igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum esse emptori vitium quod nosset venditor. quod si rectè diiudicauit, non rectè frumentarius ille, non rectè ædium pestilentium venditor tacuit. sed huiusmodi reticentiæ iure ciuili omnes comprehendi non possunt: quæ autem possunt, diligèter tenentur. M. Marius Gratidianus propinquus noster C. Sergio Oratæ vendiderat ædes eas, quas ab eodem ipse paucis antè annis emerat. hæc Sergio seruiabant: sed hoc in mancipio Marius non dixerat. adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. ius Crassus vrgebat: quod vitium venditor non dixisset, sciens id oportere præstari: æquitatem Antonius: quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui illas ædes vèdidisset, nihil fuisse necesse dici: nec eum esse deceptum, qui id quod emerat, quo iure esset, teneret. Quorsum hæc: vt illud intelligas, nō placuisse maioribus nostris astus. Sed aliter leges, aliter philosophi tollunt astutias: leges, quatenus manu tenere res possunt: philosophi, quatenus ratione & intelligètia. Ratio igitur hoc postulat, ne quid insidiosè, ne quid simulatè, nequid fallaciter. Sūntne igitur insidix, tendere plagas, etiam si excitaturus non sis nec agiturus: ipsa enim fera nullo insequente sæpe incidunt. sic tu, quum ædes proscribas, tabulam tanquam plagam ponas, domum propter vitia vendas, in eam aliquis incurrat imprudens: hoc quanquā video propter deprauationem consuetudinis, neque more turpe haberi, neque aut lege sanciri, aut iure ciuili: naturæ tamen lege sancitum est. societas enim est (quod etsi sæpe dictum est, dicendum tamen est sapius) latissimè quidem quæ pateat, hominum inter homines: interior eorum qui eiusdem gentis sunt: propior eorū, qui eiusdem ciuitatis. Itaque maiores aliud ius gentiū, aliud ius ciuile esse voluerunt. quod enim ciuile, non idem continuò gentium: quod autem gētium, idem ciuile esse debet. Sed nos veri iu-

ris germanæque iustitiæ solidā & expressam effigiem nullam tenemus: vmbra & imaginibus vtimur: easque ipsas vtinam sequeremur. feruntur enim ex optimis naturæ principiis, & veritatis exemplis. nam quanti verba illa, *VTI NE PROPTER TE, FIDEMVE TVAM CAPTVS, FRAVDATVSVE SIM?* quàm illa aurea, *VT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET, ET SINE FRAVDATIONE?* Sed qui sint boni, & quid sit bene agi, magna quæstio est. Quintus quidē Scauola Pontifex Maximus summam vim esse dicebat in omnibus iis arbitriis, in quibus ageretur ex fide bona: fideique bonæ nomen existimabat manare latissimè, idque versari in tutelis, societatibus, fiducia, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, quibus vitæ societas cōtinetur: in his magni esse iudicis statuere (præsertim quum in plebisque cessent iudicia contraria) quid quenque cuique præstare oporteret. Quocirca astutiæ tollendæ sunt, eaque malitia quæ vult quidem videri se esse prudentiam, sed abest ab ea, distatque plurimum. prudentia est enim locata in delectu bonorum & malorum: malitia, si omnia quæ turpia sunt, mala sunt, mala bonis anteposit. Nec verò in prædiis solùm ius ciuile ductum à natura, malitiam fraudemque vindicat: sed & in mancipiorum venditione, venditorum fraus omnis excluditur. qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, præstat edicto AEdilium. hæredum alia causa est. ex quo intelligitur, quoniam iuris natura fons sit, hoc secundum naturam esse, neminem id agere, vt ex alterius prædetur inscitia. nec vlla pernicies vitæ maior inueniri potest, quàm in malitia simulatio intelligentiæ. Ex quo illa innumerabilia nascuntur, vt vitia cum honestis pugnare videantur. quotus enim quisque reperietur, qui impunitate & ignoratione omnium proposita, abstinere possit iniuria? Periclitemur (si placet) in iis quidem exemplis, in quibus peccare vulgus hominum fortasse non putat. neque enim de sicariis, veneficis, testamentariis, furibus, peculatoribus hoc loco differendū est: qui non verbis sunt & disputatione philosophorum, sed vinculis & carcere castigandi. sed hæc consideremus, quæ faciunt ii qui habentur boni. L. Minutii Basilii locupletis hominis falsum testamentū quidam è Græcia Romam attulerunt: quod quo facilius obtinerent, scripserunt hæredes secum M. Crassum & Q. Hortensium, homines eiusdem ciuitatis potentissimos. qui quum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius essent conscii culpæ, alieni facinoris munusculum non repudiauerunt. Quid ergo? satin hoc est, vt non deliquisse videantur? mihi quidem nō videtur: quamquam alterum amaui viuum, alterum non odi mortuum. sed quum Basilii M. Satirium sororis filium nomen suum ferre voluisset, eumque fecisset hæredem: hunc dico patronum agri Piceni & Sabini (ô turpem notam temporum illorum) non erat æquum principes ciuitatis rem habere, ad Satirium nihil præter nomen peruenire. Etenim si is qui non defendit iniuriam, neque propulsat à suis, quum potest, iniuste facit, vt in primo libro differui: qualis habendus est is, qui non modò non repellit, sed etiam adiuuat iniuriam? Mihi quidem etiam veræ hæreditates non honestæ videntur, si sint malitiosis blanditiis officiorum, non veritate, sed simulatione quæsitæ. atqui in talibus rebus aliud vtile interdū, aliud honestū videri solet. falsò. nam eadem vtilitatis quæ honestatis est regula. qui hoc non præuiderit, ab hoc nulla fraus aberit, nullum facinus. sic enim cogitans: Est istud quidem honestū, verum hoc expedit: res à natura copulatas audebit errore diuellere: qui fons est fraudum, maleficiorum, scelerum omnium. Itaque si vir bonus habeat hanc vim, vt si digitis concrepauerit, possit in locupletum testamenta nomen eius irrepere, hac vi non vtatur, ne si exploratum quidem habeat id omnino neminem vnquam suspicaturum. At si dares hanc vim M. Crasso, vt digitorum percussione hæres posset scriptus esse, qui re vera non esset hæres: in foro (mihi crede) saltaret. Homo autem iustus, & is quem sentimus virum bonum, nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet. hoc qui admiratur, is se, quis sit vir bonus, nescire fatetur. At verò si quis voluerit animi sui complicatā notionem euoluere, iam

se ipse doceat, cum virum bonum esse, qui pro fit quibus possit: noceat nemini, nisi la-
 cessit iniuria. Quid ergo? hic non noceat, qui quodam quasi veneno perficiat ut ve-
 ros hæredes moueat, in eorum locum ipse succedat: nõ ergo faciat, dixerit quis, quod
 vtile sit, quodque expediat: immò intelligat, nihil nec expedire, nec vtile esse, quod sit
 iniustum. hoc qui non didicerit, bonus esse non poterit. Fimbriam Cõsulare[m] audie-
 bam de patre nostro puer, iudicem M. Lutatio Pythiæ fuisse equiti Ro. sanè honesto, 101
 quum is sponsonem fecisset, N I bonus vir esset. itaque ei dixisse Fimbriam, se illam
 rem nunquã iudicaturum: ne aut spoliaret fama probatum hominem, si contra iudi-
 casset: aut statuisse videretur virũ bonum aliquem esse, quum ea res innumerabilibus
 officiis & laudibus cõtineretur. Huic igitur viro bono, quẽ Fimbria etiã, nõ modò So-
 crates, nouerat, nullo modo videri potest quicquã esse vtile, quod nõ honestũ sit. itaque 102
 talis vir nõ modò facere, sed ne cogitare quidẽ quicquã audebit, quod nõ audeat prædi-
 care. Hæc nõne est turpe dubitare philosophos, quæ ne rustici quidẽ dubitẽt: à qui-
 bus natum est id, quod iam tritum est vetustate, prouerbiũ. quũ enim fidem alicuius
 bonitatemque laudant, dignũ esse dicunt quicum in tenebris mices. hoc quam habet
 vim, nisi illam, nihil expedire, quod non deceat, etiã si id possis nullo refellente obtine-
 re: Vidẽsne igitur hoc prouerbio, neque Gygi illi posse veniam dari, neque huic, quem 103
 paulò antè fingebam digitorum percussione hæreditates omniũ posse ad sese cõuerte-
 re: Vt enim quod turpe est, id quanuis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo
 potest: sic quod honestum non est, id vtile vt sit, effici non potest, aduersante etiã & re-
 pugnante natura. At enim, quum permagna præmia sunt, est causa peccandi. C. Ma-
 rius, quum à spe Consulatus longè abesset, & septimum annum post Præturã iaceret,
 neque petiturus vnquam Consulatu[m] videretur, Q. Metellum, cuius legatus erat, sum- 104
 mum virum & ciuem, quum ab eo imperatore suo Romã missus esset, apud populum
 Rom. criminatus est, bellum illum ducere: si se Consulẽ fecissent, breui tempore
 aut viuum aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi Rom. redacturum. Ita-
 que factus est ille quidem Consul, sed à fide iustitiãque discessit, qui optimum & grauif-
 simum ciuem, cuius legatus, & à quo missus esset, in inuidiam falso crimine adduxe-
 rit. Nec noster quidẽ Gratidianus officio boni viri functus est tum, quum Prætor esset, 105
 collegiũque Prætorium Tribuni pl. adhibuissent, vt res numaria de communi sen-
 tentia constitueretur. iactabatur enim temporibus illis numus, sic vt nemo posset sci-
 re quid haberet. Conscripserunt communiter edictum cum pœna atque iudicio: cõ-
 stitueruntque vt omnes simul in rostra post meridiem descenderent, & cæteri quidem
 alius aliò: Marius à subfelliis in Rostra recta: idque quod communiter compositũ fue- 106
 rat, solus edixit: & ea res (si quaris) ei magno honori fuit: omnibus vicis statũ factũ
 sunt: ad eas thus & cerei. quid multa: nemo vnquã multitudini fuit charior. Hæc sunt
 quæ conturbant homines in deliberatione nonnũquam, quum id, in quo violatur æ-
 quitas, nõ habetur ita magnum: illud autem quod ex eo paritur, permagnum videtur.
 vt Mario, præripere collegis & Tribunis pl. popularem gratiam, nõ ita turpe: Consulẽ
 ob eam rem fieri, quod sibi tunc proposuerat, valde vtile videbatur. Sed omnium vna 107
 regula est, quam cupio tibi esse notissimam: aut illud quod vtile videtur, turpene sit:
 aut si turpe est, ne videatur esse vtile. quid igitur? possumusne aut illum Marium, virum
 bonum iudicare, aut hunc? explica atque excute intelligentiam tuam, vt videas quæ sit
 in ea species, forma & notio viri boni. Cadit ergo in virum bonum mentiri emolu-
 mēti sua causa, criminari, præripere, fallere: nihil profectò minus. est ergo vlla res tanti, 108
 aut commodum vllum tam expetendum, vt viri boni & splendorem & nomen amit-
 tas: quid est, quod afferre tantum vtilitas ista quæ dicitur, possit, quantum auferre, si bo-
 ni viri nomen eripuerit, fidem, iustitiãque detraxerit? Quid enim interest, vtrum ex
 homine se conuertat quis in beluam, an in hominis figura immanitatem gerat bel-
 lux? Quid, qui omnia recta & honesta negligunt, dum modo potentiam consequan-

109 tur: nõne id faciunt quod is, qui etiam socerum habere voluit eum, cuius ipse auda-
 cia potens esset? vtile enim videbatur, plurimum posse alterius inuidia. id quàm inui-
 stum in patriam, quàm inutile, quàm turpe esset, non videbat. Ipse autem focer in ore
 semper Græcos versus Euripidis de Phœnissis habebat: quos dicam vt potero, in condi-
 110 tẽ fortasse, sed tamen vt res possit intelligi:

" Nam si violandum est ius, regnandi gratia

" Violandum est: aliis rebus pietatem colas.

Capitalis Eteocles, vel potius Euripides, qui id vnum solum, quod omnium sceleratif-
 simum fuerat, exceperit. quid igitur minuta colligimus, hæreditates, mercaturas, ven-
 ditiones fraudulentas: ecce tibi, qui Rex populi Rom. dominũque omnium gentium
 esse concupierit, idque perfecerit. Hanc cupiditatem si quis honestam esse dicit, amens
 111 est. probat enim & legum & libertatis interitum: earumque oppressiõnem tetram &
 detestabilem, gloriosam putat. Qui autem fateatur honestum non esse, in ea ciuitate
 quæ libera fuit, quæque esse debeat, regnare, sed ei qui id facere possit, esse vtile: qua hũc
 obiurgatione, aut quo potius conuitio à tanto errore coner auertere? Potest enim, dii
 immortales, cuiquam esse vtile sceleratissimum & teterrimum paricidium patriæ: quanuis
 112 eo qui se obstrinxerit, ab oppressis ciuibus parens nominetur? Honestate igitur dirigẽ-
 da vtilitas est, & quidem sic, vt hæc duo verba inter se discrepare, sed tamen vnum fo-
 nare videantur. Nunc ab eo ad vulgi opinionem, quæ maior vtilitas, quàm regnandi, ef-
 fe possit? nihil contrã, inutilius ei, qui id iniustè consecutus sit, inuenio, quum ad verita-
 tem cœpi reuocare rationem. possunt enim cuiquam esse vtilis angores, sollicitudines,
 113 diurni & nocturni metus, vita insidiarum periculorumque plenissima?

" Multi iniqui, atque infideles regno, pauci boni sunt,

inquit Accius. at cui regno? quod à Tantalò & Pelope proditum iure obtinebatur. nam
 quanto plures ei regi putas, qui cum exercitu populi Rom. populum ipsum Romanũ
 oppressisset, ciuitatemque non modò liberam, sed etiam gentibus imperantem seruire
 sibi coegisset? Hunc tu quas conscientia labe in animo censeres habuisse? quæ vulnera?
 114 cuius autem vita ipsi potest vtilis esse, quum eius vitæ ea conditio sit, vt qui illam eri-
 puerit, in maxima gratia futurus sit & gloria? Quod si hæc vtilia non sunt, quæ maximè
 videntur, quia plena sunt dedecoris ac turpitudinis: satis persuasum esse debet, nihil esse
 vtile, quod non honestum sit. Quanquam id quidem cum sæpe aliàs, tum Pyrrhi bello
 à C. Fabritio Consule iterum, & à Senatu nostro iudicatum est. quum enim Rex Pyr-
 rhus populo Rom. bellum vltro intulisset: quumque de imperio certamen esset cum
 115 Rege generoso ac potente, perfuga ab eo venit in castra Fabricii, eique est pollicitus, si
 præmiũ sibi proposuisset, se, vt clam venisset, sic clam in Pyrrhi castra rediturum, & cũ
 veneno necaturum. hunc Fabritius reducendum curauit ad Pyrrhum: idque eius fa-
 ctum à Senatu laudatum est. Atqui si speciem vtilitatis opinionemque quarimus, ma-
 gnum illud bellum perfuga vnus & grauem aduersarium imperii sustulisset: sed ma-
 116 gnũ dedecus & flagitium, quicum laudis certamen fuisset, eũ non virtute, sed scelere su-
 peratum. Vtrum igitur vtilius vel Fabritio, qui talis in hac vrbe, qualis Aristides Athenis
 fuit: vel Senatui nostro, qui nunquam vtilitatem à dignitate sciunxit, armis cũ hoste
 certare, an venenis? Si gloria causa imperiũ expetendũ est, scelus absit, in quo nõ potest
 esse gloria: sin ipsæ opes expetuntur quoquo modo, non poterunt esse vtilis cũ infamia.
 Nõ igitur vtilis illa L. Philippi Q. filii sententia: quas ciuitates L. Sylla pecunia accepta
 117 ex s. c. liberauisset, vt eæ rursus vectigales essent. neque iis pecuniam, quam pro liber-
 tate dederant, redderemus. est ei Senatus assensus: turpe imperio: piratarũ enim melior
 fides quàm Senatus. at aucta vectigalia: vtile igitur. quousque audebunt dicere quic-
 quam vtile, quod nõ honestum? potest autẽ vlli imperio, quod gloria debet fultum ef-
 fe, & beneuolentia sociorum, vtile esse odiũ & infamia? Ego etiã cum Catone meo sæpe
 118 dissensi. nimis enim mihi videbatur præfractè ærariũ vectigaliaq; defendere: omnia pu-

blicanis negare, multa sociis: quum in hos benefici esse deberemus, cum illis sic agere, vt cum colonis nostris solumus: eoque magis, quod illa ordinum coniunctio ad salutem Reipublicæ pertinebat. Malè etiam Curio, quum causam Transpadanorum æquam esse dicebat: semper autem addebat, Vincat vtilitas. potius diceret non esse æquam, quia non esset vtilis Reipublicæ, quàm quum æquam esse diceret, non esse vtilem fateretur.

Plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quæstionum, si tunc boni viri, in maxima caritate annonæ familiam non alere. in vtranque partem disputat: sed tamen ad extremum vtilitate putat officium dirigi magis, quàm humanitate. Quærit, si in mari iactura facienda sit, equine pretiosi potius iacturam faciat, an seruuli vilis: hinc aliò res familiaris, aliò ducit humanitas. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquetne eam sapiens si potuerit: negat, quia sit iniurium. quid dominus nauis: eripietne suum: minimè, non plus quàm si nauigantem in altum eicere de nauis velit, quia sua non sit. quoad enim peruentum sit eò, quò sumpta nauis est, non domini est nauis, sed nauigantium. Quid, si in vna tabula sint duo naufragi, hique sint sapientes, sibi vterque rapiat, an alter cedat alteri: cedat verò, sed ei cuius magis interfit vel sua, vel Reipub. causa viuere. quid si hæc paria in vtroque: nullum erit certamen: sed quasi in sorte, aut in micado victus, alteri cedit alter. Quid, si pater sana expilet, cuniculos agat ad ærarium, indicetne id magistratibus filius: nefas id quidem est: quin etiam defendat patrem, si arguatur. non igitur patria præstat omnibus officiis: immo verò: sed ipsi patriæ conducit pios habere ciues in parentes. Quid, si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius: immo verò obsecrabit patrem ne id faciat: si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam: ad extremum, si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet saluti patris. Quærit etiam, si sapiens adulterinos numos accipiet imprudens pro bonis, quum id rescierit, soluturusne sit eos, sicui debeat pro bonis. Diogenes ait: Antipater negat, cui potius assentior. Qui vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere: non necesse putat Diogenes, Antipater viri boni existimat. Hæ sunt quasi controuersia in iure Stoicorum. in mancipio vendendo, dicendane vitia, non ea quæ nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure ciuili: sed hæc, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum. alteri dicenda videntur, alteri non dicenda. si quis aurum vendens, orichalcum se putat vendere, indicetne ei vir bonus aurum illud esse, an emat denario quod sit millenarium: Perspicuum iam est & quid mihi videatur, & quæ sit inter eos philosophos, quos nominavi, controuersia. Pacta & promissa semperne seruanda sint, quæ nec vi, nec dolo malo (vt Prætores solent dicere) facta sint: Si quis medicamentum cuiquam dederit ad aquam intercutem, pepigeritque ne illo medicamento vnquam postea vteretur: si eo medicamento sanus factus fuerit, & annis aliquot post incidit in eundem morbum, nec ab eo, quicum pepigerat, impetret vt item eo liceat vti, quid faciendum sit, cum sit is inhumanus, qui non concedat vti, nec ei quicquam fiat iniuriæ: vitæ & saluti consulendum est. Quid si quis sapiens rogatus sit ab eo qui eum hæredem faciat, quum ei testamento sestertium millies relinquatur, vt antè quàm hæreditatem adeat, luce palam in foro saltet, idque se facturum promiserit, quod aliter eum hæredem scripturus ille non esset: faciat quod promiserit ille, necne: promississe nollem, & id arbitror fuisse grauitatis: sed quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honestius mentietur, si ex hæreditate nihil coeperit: nisi forte eam pecuniam in Reip. magnum aliquod tempus contulerit, vt vel saltare eum, quum patriæ consulturus sit, turpe non sit. Ac ne illa quidem promissa seruanda sunt, quæ non sunt iis ipsis vtilia, quibus illa promiseris. Sol Phaethonti filio (vt redeamus ad fabulas) facturum se esse dixit quicquid optasset: optauit vt in currum patris tolleretur: sublatus est infans, atque quæ constitit, icu fulminis deflagrauit. quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse seruatum: Quid, quod Theseus exegit promissum à Neptuno: